
ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
     0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

Prot. n.7544/VI-2    Roggiano Gravina, 07/12/2024 

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente del 

sito internet dell’istituzione 

scolastica  

CIG: B4AF4CFCB8 

 

OGGETTO: D ecisione a contrarre tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. 36/2023 dei servizi assicurativi Sezione: Polizza Incendio - Furto –Elettronica 

(formula All Risks) a tutela dei beni mobili dislocati nei diversi plessi di proprietà dell’Istituto 

Scolastico; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSA  la necessità di questa Amministrazione Scolastica di affidare le coperture 

assicurative aventi le caratteristiche in oggetto, a tutela dei beni mobili di 

proprietà dell’Istituto Scolastico; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO la Legge n. 59/1997, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

Delle Istituzioni, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO  la Legge n. 107/2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato Decreto 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto Delibera n.01 del 03.05.2023 che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal consiglio d’Istituto con delibera n.1 

del 31/01/2024; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
     0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21/06/2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del D.lgs. n. 

36/2023; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli 

strumenti” al D.lgs. n. 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizione 

delle procedure e degli strumenti”, al comma 1, lettera d): “l’affidamento 

diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Rosina GALLICCHIO, Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
     0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO  della necessità di affidare i sevizi assicurativi di cui l’istituzione necessita, 

aventi le seguenti caratteristiche: incendio, furto, elettronica (formula ALL 

Risk), a tutela dei beni mobili dislocati nei diversi plessi di proprietà 

dell’Istituto Scolastico; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto è di € 2.000,00 con iva ESENTE annui 

stante la tipologia di servizio prestato; 

RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATA  la necessità di acquistare urgentemente il servizio assicurativo senza previa 

consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 

36/2023; 
CONSIDERATO        che questa Amministrazione non ha rinvenuto i servizi assicurativi oggetto di 

affidamento tra le categorie merceologiche inserite nelle convenzioni    

attualmente presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

della piattaforma Consip S.P.A. prot. n. 7392/VI-2 del 29/11/2024; 

PRESO ATTO che la fornitura del servizio non è presente sul MEPA; 

  CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi per i 

decorsi anni scolastici con la Società Benacquista Assicurazioni SRL in qualità 

di Agenzia mandataria della Compagnia Helvetia Assisurazioni SA e pertanto 

si ritiene opportuno affidare il servizio assicurativo a tale medesimo operatore 

economico per la qualità del servizio offerto, per le caratteristiche migliorative 

offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione e delle garanzie offerte; 

TENUTO CONTO     del preventivo richiesto (scheda di adesione polizza multirischi) assunto al nostro 

protocollo n. 0006421 del 22/10/2024; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico “Agenzia Benacquista Assicurazioni”, in qualità di 

Agenzia mandataria della Compagnia Helvetia Assisurazioni SA, ha presentato 

un’offerta vantaggiosa, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità 

del prezzo in rapporto alla qualità del prodotto, l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

richieste contrattuali: 

TENUTO CONTO      che il valore economico stimato per il servizio a richiesta è ricompreso nel 

limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO       che il periodo di validità temporale della copertura assicurativa è di n.2 anni; 

 

 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
     0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

 

 

PRESO ATTO          che la compagnia assicurativa HELVETIA Assicurazioni S.A. è gestita a tutti 

gli effetti della agenzia assicurativa BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL 

P.Iva 00565010592; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione; 

SENTITO il DSGA per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, e dal D.L. 

n. 187 del 12/11/2010, convertito con modificazione dalla Legge del 

17/12/2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 4.000,00 e 

trovano copertura nel Programma Annuale 2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 06 del 28/11/2024 che autorizza il Dirigente 

Scolastico alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto dei servizi assicurativi 

Sezione: Incendio - Furto –Elettronica (formula All Risks) a tutela dei beni mobili 

dislocati nei diversi plessi di proprietà dell’Istituto Scolastico, all’operatore 

economico “Agenzia Benacquista Assicurazioni”, in qualità di Agenzia mandataria 

della Compagnia Helvetia Assisurazioni SA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. 36/2023,  per un periodo di validità temporale della copertura assicurativa di 

n. 2 anni; 
 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023 l’affidamento 

diretto dei servizi assicurativi Sezione: Incendio - Furto –Elettronica (formula All Risks) a tutela dei 

beni mobili, dislocati nei diversi plessi di proprietà dell’Istituto Comprensivo Roggiano Gr.- 

Altomonte, all’operatore economico “Agenzia Benacquista Assicurazioni”, in qualità di Agenzia 

mandataria della Compagnia Helvetia Assisurazioni SA per la durata di due anni; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 4.000,00, IVA esente, da imputare sull’ Attività A1 

Funzionamento Generale e decoro della Scuola –- Voce di destinazione 01 Funzionamento 

Generale d’Istituto – Tipo 03 Conto 11 – S/Conto 02 dell’esercizio finanziario 2024; 

▪ di nominare la Dott.ssa Rosina GALLICCHIO, Dirigente Scolastica dell’Istituzione 

Scolastica, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e 

quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D.lgs. 36/2003; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
 Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina GLLRSN59A47A240W 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-12-07T10:33:38+0100
	GLLRSN59A47A240W




